
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        

        

0 31/03/17 ETC     EMISSIONE 

REV. 
DATA SIGLA DATA SIGLA DATA SIGLA 

DESCRIZIONE 
REDATTORE VERIFICATORE VALIDATORE 

FUNZIONE O SERVIZIO  

SERVIZIO INGEGNERIA E DIREZIONE LAVORI 
DENOMINAZIONE IMPIANTO O LAVORO  
 

ADEGUAMENTO POTENZIAMENTO LINEA FANGHI DEPURATORE BORGHERIA  

COMUNE DI PESARO 

LIVELLO DI PROGETTAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO 
 
DENOMINAZIONE DOCUMENTO  

RELAZIONE GENERALE 

N° ELABORATO 

 
110-05 

 

COMMESSA N° 

MT442D440417 
ID DOCUMENTO 

D-R-110-05 

NOME FILE 
D-R-110-05_Relazione generale.docx 

SCALA 

- 

IL PROGETTISTA 
 
 
 
Via Colleoni 56/58 – 36016 Thiene (VI) 
Tel: 0445 375300 
e.mail: info@studioaltieri.it 
 
 
 
[...]
organica e anossiche per la riduzione dei nitrati ad azoto gassoso, con cicli di durata regolata 



 

 
 

 

 Pagina 28 di 49  
 

automaticamente in funzione del monitoraggio di parametri di processo sia diretti (concentrazione 

di ammoniaca) che indiretti (pH, ossigeno disciolto) dell’avanzamento dei processi biochimici. 

Tra i vantaggi principali apportati dall’implementazione di questa logica di controllo rientrano: 

• ottimizzazione energetica: l’aerazione viene effettuata solo per il tempo effettivamente 

necessario ad ottenere gli effetti voluti di nitrificazione (e contestualmente di rimozione della 

sostanza organica), mentre nei periodi di basso carico vengono incrementati i tempi di 

spegnimento delle soffianti. La concentrazione di ossigeno ottimale da mantenere durante le 

fasi aerate viene calcolata in tempo reale in funzione dei principali parametri di processo 

(ammoniaca, pH, ossigeno disciolto) e delle loro variazioni, ottimizzando di conseguenza la 

frequenza di funzionamento delle soffianti. Il ricircolo della miscela aerata viene eliminato, dal 

momento che i nitrati prodotti in una fase aerata vengono ridotti ad azoto gassoso nella fase 

anossica successiva all’interno della stessa volumetria di processo; 

• miglioramento della qualità dell’effluente e riduzione del contenuto medio di azoto: potendo 

bilanciare automaticamente le fasi di nitrificazione e denitrificazione in funzione del carico 

effettivo di nutrienti nel refluo da depurare, è possibile ottimizzare la performance depurativa; 

• riduzione della produzione di fango: sottoponendo alternativamente i fanghi a condizioni 

anossiche e aerate si induce nella biomassa uno stato di stress, che comporta una riduzione dei 

coefficienti di crescita cellulare e quindi una riduzione della quantità di fango di supero da 

rimuovere dal sistema; 

• incremento della rimozione biologica del fosforo: nei periodi a più basso carico, è possibile 

prevedere di mantenere il sistema in condizioni non aerate per un tempo più lungo di quello 

strettamente necessario per la denitrificazione, determinando l’instaurarsi di brevi fasi 

anaerobiche. Questa opportunità, nel lungo periodo, comporta una selezione della biomassa 

fosforo-accumulante (Polyphosphate Accumulating Organisms, PAO), con conseguente 

incremento della concentrazione di fosforo contenuto nei fanghi di supero e quindi 

dell’efficienza depurativa ottenibile, che determina una riduzione del dosaggio di reagenti 

defosfatanti, laddove questo sia richiesto per rispettare gli standard qualitativi imposti allo 

scarico. 

 

In occasione dell’analisi dei dati e dei rilievi tecnici effettuati prima dell’avvio della progettazione 

definitiva sono altresì emersi ulteriori elementi che hanno determinato una variazione del quadro 

dei dati posti alla base della progettazione e che hanno portato, in definitiva, a sviluppare la 

soluzione progettuale qui proposta, ritenuta la più idonea a garantire la risoluzione delle criticità 

riscontrabili attualmente sull’impianto e a soddisfare le esigenze depurative future in maniera 

flessibile ed affidabile, ottemperando alle prescrizioni normative e razionalizzando per quanto 



 

 
 

 

 Pagina 29 di 49  
 

possibile il layout impiantistico. In questo senso, i principali elementi che hanno influito sulle scelte 

progettuali effettuate sono i seguenti: 

• l’incremento della portata media nera Qm da assumere come riferimento per la definizione dei 

carichi inquinanti afferenti all’impianto nello scenario di progetto, desunta dall’analisi dei dati di 

gestione disponibili dell’ultimo quinquennio. Infatti, i valori di Qm determinati in sede di progetto 

preliminare in base all’analisi di dati riferiti al periodo 2008-2011 sono risultati di 799 e 863 m3/h 

rispettivamente nei periodi estivo e invernale. Il valore effettivo di Qm di progetto da considerare 

a seguito dell’analisi effettuata in sede di progetto definitivo è risultata di 925 m3/h su base 

annua, con valori di 862, 932 e 1003 m3/h rispettivamente nei periodi invernale, primaverile-

autunnale ed estivo; 

• l’incremento della portata massima da avviare a trattamento secondario in tempo di pioggia 

(Qpb), assunta pari a 3 volte al portata media nera Qm secondo i dettami del Piano di Tutela 

delle Acque. Essa risulta quindi pari a 2775 m3/h, determinando la necessità di un importante 

potenziamento rispetto allo stato attuale delle sezioni di sedimentazione secondaria, di 

trattamento terziario e dei vari collegamenti idraulici; 

• l’incremento dei carichi inquinanti da trattare come conseguenza dell’aumento delle portate 

considerato e delle caratteristiche qualitative medie desunte dall’analisi dei dati di gestione 

dell’ultimo quinquennio, che hanno portato il COP dell’impianto a 116 550 AE; 

• la necessità di garantire continuativamente il rispetto di un limite allo scarico particolarmente 

restrittivo sui solidi sospesi totali (10 mgSST/L), che richiede necessariamente l’introduzione di 

una sezione di filtrazione terziaria, non prevista dal progetto preliminare; 

• il cattivo stato di conservazione di alcuni dei manufatti più vecchi, risalenti alla fine degli anni 

‘70, che presentano evidenti problemi anche dal punto di vista strutturale. Tra quelli in condizioni 

più critiche vi sono alcune porzioni delle vasche che compongono le linee trattamento 

secondario A e B, per le quali si può stimare un tempo di vita utile residuo non superiore a 10-15 

anni prima di necessitare di importanti interventi di ripristino e consolidamento strutturale. 

Sarebbe pertanto molto poco lungimirante prevedere il mantenimento in funzione di tali 

manufatti, a maggior ragione destinandoli ad ospitare sezioni di trattamento più complesse 

come quelle MBBR ipotizzate dal progetto preliminare, che richiederebbero interventi di 

sistemazione per ospitare i vari comparti e locali tecnici necessari. È invece senz’altro preferibile 

prevederne la dismissione e demolizione, sostituendoli con comparti di nuova realizzazione; 

• la disponibilità di nuove aree di possibile espansione sul lato sud-est dell’impianto, di cui una 

già acquisita ed una con apposto vincolo preordinato all’esproprio, che hanno suggerito la 

possibilità di realizzarvi la nuova sezione di pre-trattamento meccanico, limitando gli interventi 

sulle vasche di accumulo esistenti alla realizzazione di una compartimentazione necessaria a 



 

 
 

 

 Pagina 30 di 49  
 

ricavare i nuovi comparti di accumulo/equalizzazione dei reflui extrafognari, il comparto di pre-

trattamento biologico dei reflui stessi e la vasca di accumulo e rilancio di acque madri i 

disidratazione a e acque di lavaggio dei filtri terziari, lasciando al contempo a disposizione una 

delle due vasche di accumulo dei reflui per lo stoccaggio delle portate eccedenti Qpb=3·Qm. 

Localizzando la zona di ricezione dei reflui extrafognari in prossimità dei nuovi pre-trattamenti è 

inoltre possibile razionalizzare il layout dell’impianto e ottimizzare i percorsi interni seguiti dalle 

autobotti di conferimento, andando a sgravare da buona parte del traffico pesante la zona 

nord-est del depuratore e l’area attorno all’edificio di disidratazione fanghi, con conseguenti 

benefici in termini gestionali. 

5.2 SINTESI DEGLI INTERVENTI IN PROGETTO 

Viste le principali criticità da risolvere, riassunte nel paragrafo 3.3, per poter procedere 

all’allacciamento delle zone oggi non servite da depurazione è necessario che l’impianto venga 

adeguato e potenziato. 

Vengono riassunti di seguito gli interventi previsti a questo scopo dal presente progetto, stabiliti alla 

luce delle considerazioni riportate nel paragrafo precedente, rimandando per maggiori dettagli in 

merito alla Relazione di calcolo di processo e dimensionamento D-R-110-10, in cui viene fornita 

anche una descrizione dei principi di funzionamento delle varie sezioni di processo nella 

configurazione di progetto: 

• dismissione della sezione di grigliatura fine esistente e del manufatto di ripartizione alle linee di 

trattamento biologico; 

• realizzazione di una nuova sezione di pre-trattamento meccanico, costituita da una sezione di 

grigliatura fine su quattro griglie a tappeto filtrante con luci di filtrazione di 3 mm, da due linee di 

dissabbiatura-disoleatura in parallelo e da un nuovo ripartitore di portata alle linee di 

trattamento biologico, munito di sistema di sfioro automatizzato di by-pass a vasca di accumulo 

dell’aliquota di portata eventualmente eccedente 3·Qm. 

• spostamento della stazione di ricezione e pre-trattamento dei reflui extrafognari esistente e 

predisposizione per la futura installazione di una seconda unità analoga. Le macchine (esistente 

e futura) saranno alloggiate all’interno del locale chiuso in adiacenza alla nuova sezione di pre-

trattamento in cui saranno ospitati anche i cassoni scarrabili di raccolta del materiale grigliato e 

delle sabbie, queste ultime separate da un apposito classificatore-lavatore; 

• compartimentazione della seconda vasca di accumulo reflui per la realizzazione di una vasca 

di accumulo/equalizzazione dei reflui extrafognari, di un bacino aerato di pre-trattamento 

biologico dei reflui extrafognari stessi (mediante inoculo in continuo di fango attivo prelevato 



 

 
 

 

 Pagina 31 di 49  
 

dalla linea D di trattamento biologico) e di una vasca di accumulo/equalizzazione delle acque 

madri di disidratazione e delle acque di lavaggio dei filtri terziari prima del loro rilancio a 

trattamento biologico; 

• spostamento del punto di recapito del sollevamento dei reflui da Villa Fastiggi, che attualmente 

sono conferiti alla seconda vasca di accumulo che verrà riconvertita come visto ad altri usi, con 

prolungamento del collettore di mandata fino alla vasca di arrivo liquami, prevedendo inoltre 

una derivazione valvolata per consentirne l’alimentazione anche alla prima vasca di accumulo; 

• spostamento del biofiltro a doppio stadio esistente in adiacenza alla nuova sezione di pre-

trattamento, con realizzazione del nuovo piping di captazione e aspirazione dell’aria esausta 

dai canali di grigliatura fine, opportunamente isolati con grigliato chiuso pedonabile e con 

l’impiego di griglie a tappeto filtrante carterizzate, e dal locale che ospita i cassoni di raccolta 

di materiale grigliato e sabbie e le stazioni di ricezione reflui extrafognari. Il biofiltro viene 

sottoposto a manutenzione straordinaria in occasione dello spostamento, con sostituzione del 

materiale filtrante, ripristino delle sigillature e della rete di separazione e rifacimento dei circuiti 

idraulici, provvedendo infine ad inoculo batterico prima della nuova messa in servizio; 

• posa dei collettori di alimentazione del refluo dal nuovo ripartitore di portata alle linee di 

trattamento biologico; 

• demolizione dei manufatti che costituiscono le linee di trattamento secondario A e B; 

• realizzazione di due nuove linee A e B di trattamento biologico, configurate secondo lo schema 

di nitrificazione/denitrificazione ad aerazione intermittente in reattore unico, in cui l’alternanza 

delle fasi anossiche e aerobiche è gestita automaticamente da un controller di processo 

avanzato mediante il monitoraggio in continuo di indicatori sia diretti (concentrazione di 

ammoniaca) che indiretti (pH, concentrazione di ossigeno disciolto) dello stato di avanzamento 

del processo biologico (controller OSCAR® - Aerazione intermittente); 

• realizzazione di due nuovi sedimentatori secondari a servizio delle linee A e B, a pianta circolare 

e flusso longitudinale e radiale, dotati di ponte raschiatore a trazione periferica, con pozzo di 

ricircolo dei fanghi sedimentati e di estrazione dei fanghi di supero e con collettori di scarico 

dell’effluente alla nuova sezione di filtrazione terziaria; 

• dismissione e demolizione dell’attuale vasca di stabilizzazione aerobica dei fanghi e del locale 

officina meccanica, per creare lo spazio necessario alla realizzazione del nuovo sedimentatore 

a servizio della linea B; 

• adeguamento della linea C di trattamento biologico, che verrà strutturata secondo uno 

schema di processo di nitrificazione/denitrificazione ad aerazione intermittente di tipo “ibrido”, 

in cui l’attuale reattore di ossidazione viene effettivamente gestito ad aerazione intermittente, 



 

 
 

 

 Pagina 32 di 49  
 

mentre viene mantenuto in condizioni costantemente anossiche il primo comparto dell’attuale 

sezione di pre-denitrificazione. Gli interventi previsti sulla linea sono riassumibili come segue: 

◦ dismissione del secondo comparto di pre-denitrificazione, che presenta criticità dal punto di 

vista strutturale; 

◦ mantenimento in funzione in condizioni anossiche delle due vasche in parallelo che 

costituiscono il primo comparto di pre-denitrificazione, prevedendo interventi di 

adeguamento volti ad aumentare il battente in vasca fino 3.30 m per recuperare volume 

utile di processo, la chiusura dei collegamenti al secondo comparto dismesso, la 

realizzazione di un nuovo pozzetto di raccolta del fango e la posa del nuovo collettore di 

collegamento con la vasca di nitrificazione; 

◦ conversione dell’attuale sezione di nitrificazione in reattore di nitrificazione/denitrificazione ad 

aerazione intermittente gestita automaticamente da un controller di processo avanzato 

mediante il monitoraggio in continuo di concentrazione di ammoniaca, ossigeno disciolto e 

pH (controller OSCAR® - Aerazione intermittente). Dal momento che le reti di diffusori a disco 

a bolle fini esistenti sono ancora adeguate alle esigenze di progetto, si prevede soltanto la 

sostituzione delle relative membrane e ghiere di fissaggio. Il battente in vasca viene 

aumentato a 5.00 m mediante l’installazione di una lama di sfioro in acciaio inox AISI304 sulla 

canaletta di uscita del fango dal reattore, in maniera da aumentare il volume utile del 

reattore e l’efficienza di trasferimento dell’ossigeno; 

◦ sostituzione delle pompe di ricircolo della miscela aerata con macchine adeguate alle 

esigenze di progetto e rifacimento del relativo piping di mandata alla vasca di pre-

denitrificazione; 

• mantenimento in funzione del sedimentatore secondario a servizio della linea C, sul quale sono 

previsti la sostituzione del profilo di sfioro di tipo Thompson e dell’anello deflettore paraschiuma, 

la sostituzione delle pompe di ricircolo dei fanghi e del tratto fuori terra della tubazione di 

mandata nella zona della vasca di pre-denitrificazione, attualmente in stato di degrado. Sono 

invece mantenute le pompe esistenti di estrazione dei fanghi di supero; 

• realizzazione di un nuovo locale soffianti in cui ospitare i nuovi compressori volumetrici a servizio 

delle linee A, B e C e della stabilizzazione aerobica, nell’area libera presente a fianco del locale 

compressori esistente. Quest’ultimo verrà riconvertito ad officina meccanica, dopo aver rimosso 

le vecchie macchine, ormai obsolete e particolarmente rumorose, e aver provveduto al 

rifacimento della pavimentazione interna e alla tinteggiatura delle pareti. A fianco del nuovo 

locale soffianti verrà ricavato anche un nuovo locale quadri elettrici; 

• adeguamento della linea D di trattamento biologico, che verrà strutturata secondo uno 

schema di processo di nitrificazione/denitrificazione ad aerazione intermittente di tipo “ibrido”, 



 

 
 

 

 Pagina 33 di 49  
 

in cui vengono effettivamente gestiti ad aerazione intermittente i comparti esistenti a battente 

utile maggiore (secondo comparto di pre-denitrificazione e reattori di ossidazione/nitrificazione), 

mentre viene mantenuto in condizioni costantemente anossiche il primo comparto dell’attuale 

sezione di pre-denitrificazione. Gli interventi previsti sulla linea sono riassumibili come segue: 

◦ mantenimento in funzione in condizioni anossiche del primo comparto di pre-denitrificazione, 